**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Acta et decreta**

**Hieronymus von Croaria**

**[Hagenau], 11. Apr. 1500**

Sessio decimaoctava

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](#)

## Sessio decima octauia

aliquid damnū in psonis aut bonis aut famulis eorum intulerit  
aut inferri per aliū seu alios, directe vel indirecte: clam vel palam:  
seu quoquo mō inferri procurauerit: siuiam excōicationis auctorita  
te bni⁹ sacri cōcilij generalis ipso facto incurrat, absolutionē, eius  
dem ipi sacro cōcilio seu futuro vñco et indubitate summo pons  
tifici pter q̄ in moris articulo specialiter reservata: et vtteri⁹ omni  
honore et dignitate officio bñficio ecclesiastico et seculari sit ipso  
facto primitus.

Ocelebretur missa singulis diebus dominis  
cis per cōcillum et fiat processio: et interessen  
tes habeant centū dies indulgentiarum.

**I**tem ut deus prefati serenissimi principis et aliorū cū eo  
ad dictā cōuentiōne ecclesie sue gressus dirigere et  
corda illorū cum q̄ibus acturi ad eandē pacē seu clementiā induces  
re: et illos cū dicta pace obtenta ad dictū sacrū cōciliū incolumes  
reducere dignet, statuit et ordinat sancta synodus q̄ singulis septi  
manis die dñico fiat processio generalis ī bac cluitate Cōstantiē,  
cum missa solemnis q̄ibus processio et missa oēs plati ī hoc cōcilio  
existētes interesse teneant vestimentis pontificalib⁹ ut est moris in  
duti. Cōcedit dicta sancta synod⁹ cuilibet pmissis interessent cens  
tum dies indulgentiarū, et totidem cuiilibet p̄sbytero vñā missam  
celebranti, et alijs q̄ devote semel in die pater noster et ave maria  
pro dicta incolumentate orando dixerint. Et dies indulgentiarū in  
forma ecclesie cōsueta. Lectis supradictis p̄ deputatos q̄tuor  
nationū et dominū p̄sidentē fuit cōcorditer responsum. Placer,

Sessio decima octauia.

## Rno et inditiae quibus

a supra, die vero sabbati, xvij. mēsis Augusti fuit celebra  
ta sessio generalis in maiori ecclia Constan⁹. in q̄ p̄side  
bat Reuerendissim⁹ p̄ dñs Iohes ep̄s H̄stien. sc̄e romane eccl  
sie Cardinalis et vicecancellari⁹, fuitq; decantatū officiū misse de  
assumptiōe bñ Virginis marie p̄ dñm Petru ep̄m Oleren⁹. Quo  
finito legebant letante; et alia siebāt more aliarū sessionū. Quibus  
expletis dominus Antonius ep̄s Concordiē, legebat articulos

# Bessio decima octaua

Inferius descriptos.

Datur potestas indicibus diffiniendi et causas per dominos cognoscendi.

**Rupper** sacrosancta et universalis synodus Constantiæ Reuerendos in xpo p̄es dños Historiæ, dñi reñ, ploceñ, et saristerieñ, ep̄os ad audiēdū causas et q̄relas ad ipm eccl̄i deuolutas deuoluēdas seu deducēdas vscq; ad sniam exlue deputauit. Nequies lgl̄i ipa sc̄tā synod̄ diuersis alijs occupa negocj̄s ipaz causarū finali decisioni intendere, nolēsq; eas absc̄ finali decisione diu, p̄terea remanere p̄dict̄ dñis ep̄is eriam causas ipa finalit̄ sumarie simplr et de plano sine strepit̄ figura iudicij finiendas et terminādas, assumptis sibi in rimandis pcessibz sententijs pferēdis q̄ttuor assessoribz de q̄ttuor nationibz elusde synodi p̄ eos eligēdis p̄tibz nō suspectis sup̄ q̄ eorū p̄sclēte onerent causis in cathedrali ecclesiarū et maioribz earundē causarum dūtaq; exceptis plenariā t̄buit potestatē, et vt eo facilius negocia et cause ad finē optatū pueniat: cadē sc̄tā synodus ut ipsi q̄ttuor aut tres aut duo ex ipis alijs statutis horis nō venientibz termios ipos in ipis causis occurrētes teneri et obseruari facere: et alia vscq; ad diffiniſtū sniam exclusiue in causis ipis procedere possint et valeat ordinat statuit et decernit.

**Item** statuit ordinat et decernit dicta sc̄tā synod̄ q̄ q̄bus cūq; veris l̄ris sub bullâ ip̄i synodi cōficiendis in q̄buscūq; causis negocj̄s et factis stetur firmite in iudicio et extra vbiq; exhibet et fuerint vel ostēse, illaq; fides ipsi adhibeat q̄ veris l̄ris aplicis bullat̄ p̄sueuit et debet merito adhiberi ac eandē vīm illudq; robur habeant in omnibz et p̄ oīa quā et quod sp̄ l̄re aplice habēt et h̄c debet et possunt quoquo mō sug cui⁹ bulle ysu et custodia p̄ cōcilium deliberabitur.

Excomītentes falsum circa bullā eccl̄ij puniantur  
sicut falsarij litterarū apostolicarum,

**Item** predicta synod̄ silt statuit ordinat et decernit q̄ oīs et singuli qui dolū et fraudē seu falsitatē aliquā circa h̄mōl̄ l̄ras bullandas dicte synod̄ pro tpe forsan cōmiserint et illā sc̄tām qui in hoc consenserint aut talia fieri procurauerunt

## Sessio decima octaua

vel litteris falsis scienter vi fuerint illas censuras ecclesiasticas et penas incurrat quas falsificatores l*fra*p applicarū, et qui illis l*ris* scienter v*trunc*n eccl*osi* participes nulle cause nullū crimen incurrit iuxta canonicas sanctiones,

Q*lre* expediant sup gratijs p olim papā Joha*nem* cōcessis exceptis expectatis et exorbitatib*o*.

**I**tem similiter statuit decernit et ordinat dicta sancta sy*nodus* q*lre* sup oibus et singulis gratijs p d*ñm* Balthasarem tunc Johanne papā, xiiij, facis v*scz* ad ipsius ad*ministratio*nis suspensionē in sp*u*alib*o* et temporalib*o*, sc*z* que fuit die Martis, xiiij, mensis Maij p*ntis* anni signatis possint et de beant p*Reuerendissimū* in christo patrē et d*ñm*: d*ñm* Johannē ep*m* Holtien*s*, sacrosante Romane ecclesie Cardinale et v*se*can*cellari*l*u*: et quattuor sibi adiūctos de quatuor nationib*o*, v*ic*z d*ños* Concordiē*s*, p*italica*, Arimini*s*, p*gall*icana, Theodori*cū* wym p*germanica*, et d*ñm* Robert*u* Appelle*s*, p*anglicana*, auctorita*te* dicte synodi sub modis et formis quibus summi pontifices l*ras* gratiarū cōcessionū suoz p*decessorū* Romani*s*, pontificū in simili*b*us expedire cōsueverunt iuxta cōstitutiones et regulas ac obser*vantias*: et stylum cancellarie apl*ice* et sub no*te* et bulla dicte synodi expedi*r* expectationib*o* et exorbitantib*o* d*ñtata*rat exceptis.

Deputant ambasatores ad Italiam.

**B**acrosancta synodus Constatin*e*, mittit ad am*um* patrē et d*ñm*: d*ñm* Angelū Corariū ep*m* Cardinale olim Gregorii*s*, xij, in sua obediētia nominatū, et d*ños* Cardinales se*cum* existentes, et ad alios p*ries* Itali*s* sup factis et negocijs eccl*esi* cum instructionib*o* et facultatib*o* deliberatis et cōclusis, quorū ambassatorū no*ta* sunt hec, v*ic*z d*ñi* Archieps mediolanen*s*, Ar*chieps* Ragusin*s*, Ep*s* sancti Flori*s*, Abbas Florenti*s*, prepositus quinq*z* eccl*osi*, magister Johannes scolij*s*. Quibus lectis fuit p*deputatos* et p*ssidentem* cōcorditer responsum: placet,